
PROCESSO LICITATORIO Nº. 006/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PELO PRA-
ZO DE 12 (DOZE) MESES, PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO, SOB DEMANDA, DE ITENS PARA 
COMPOR KIT GESTANTE.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

AVISO DE CONVOCAÇÃO
O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, convoca os representan-
tes legais das empresas: IMPEVAL COMERCIO & 
SERVIÇOS LTDA – ME / 70.152.095/0001-44, CO-
MERCIAL APOLO LTDA-EPP / 02.440.676/0001-
21, ARGENTINA COMÉRCIO DE GÁS LTDA 
ME / 11.865.729/0001-47, LEONARDO COSTA 
DOS SANTOS - ME / 11.183.984/0001-00, CON-
CREALL COMERCIALIZAÇÃO EIRELI EPP / 
12.607.846/0001-73, RADIANY F MALHEIRO 
- ME / 21.565.342/0001-29, L & J TRANSFER 
LTDA ME / 07.046.164/0001-07, MULT NORDES-
TE COMERCIO EIRELI-ME / 28.997.034/0001-
11, E COMERCIAL SATURNO E SERVIÇOS EI-
RELI - ME / 29.140.323/0001-62, para no prazo de 
05 (cinco) dias corridos, comparecerem a Sede da 
Prefeitura / Setor de Licitações para a assinatura da 
ARP, contado a partir da data da convocação, sob 
pena das aplicações das sanções previstas em Lei. 
Macaíba/RN, 09/04/2019. Pregoeiro / PMM.
..................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 014/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTU-
RA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE UM TRATOR 
CORTADOR DE GRAMA DIRIGÍVEL PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER. 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

AVISO DE CONVOCAÇÃO
A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, convoca o representan-
te legal da empresa: AGRONORTE COM LTDA / 
09.075.326/0001-52, para no prazo de 05 (cinco) 
dias corridos, comparecer à Sede da Prefeitura / Se-
tor de Licitações para a assinatura da Ata de Registro 
de Preços, contado a partir da data da convocação, 
sob pena das aplicações das sanções previstas em 
Lei. Macaíba/RN, 09/04/2019. Pregoeira / PMM.
..................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 010/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVEN-
TUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE SERVI-
ÇOS DE MANUTENÇÃO GERAL, PREVEN-
TIVA E CORRETIVA, INCLUINDO-SE TODOS 
OS SERVIÇOS DE MECÂNICA EM GERAL, 
FUNILARIA, PINTURA, CAPOTARIA, ESTO-
FAMENTO, TAPEÇARIA, BORRACHARIA, 

ELETRICIDADE, AR CONDICIONADO, CAIXA 
DE CÂMBIO, EXTINTORES E OUTROS AFINS, 
COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS, EM VEÍCULOS 
DE PEQUENO, MÉDIO E DE GRANDE PORTE, 
MÁQUINAS PESADAS E MOTOCICLETAS.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no 
uso de suas atribuições legais, torna público o re-
sultado da analise dos julgamentos de habilitação 
do processo em comento. Empresa habilitada HE-
RICK DIESEL SERVIÇOS E COMÉRCIO DE 
PEÇAS AUTOMOTIVAS EIRELI – CNPJ Nº. 
18.559.664/0001-50. Empresa inabilitada W M 
DISTRIBUIDORA LTDA / 04.104.764/0001-88 – 
Descumprimento do Item 6: Subitem 6.2.4: “b” c/c 
Item 9: Subitem 9.2: “b” do edital. Caso, não haja 
interposição de recurso ficam os representantes le-
gais das empresas CAW DISTRIBUIDORA, CO-
MÉRCIO E EMPREENDIMENTOS LTDA – CNPJ 
Nº. 06.281.627/0001-44, MEGADIESEL PEÇAS E 
SERVIÇOS EIRELI – CNPJ Nº. 03.538.129/0001-
46, HERICK DIESEL SERVIÇOS E COMÉRCIO 
DE PEÇAS AUTOMOTIVAS EIRELI – CNPJ Nº. 
18.559.664/0001-50, NASAUTO SERVIÇOS E 
LOCAÇÕES AUTOMOTIVAS EIRELI – EPP – 
CNPJ Nº. 09.110.560/0001-73, M. LOPES – ME – 
CNPJ Nº. 11.979.812/0001-47, convocados para a 
sessão de negociação do Lote 03, que dar-se-á no dia 
22/04/2019 às 08h45min. Macaíba/RN, 09/04/2019. 
Pregoeiro / PMM.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL. CON-
TRATADA: FLOR E OLIVEIRA LTDA. OBJETO: 
ACRÉSCIMO DE 25% (VINTE E CINCO POR 
CENTO) DO VALOR GLOBAL DO CONTRATO 
A SER INSERIDO NO ITEM 03 DO CONTRATO 
DE FORNECIMENTO CONTÍNUO E FRACIO-
NADO DE COMBUSTÍVEIS, LUBRIFICANTES 
E GÁS DE COZINHA. VALOR: R$ 17.956,94. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 65, IN-
CISO I, ALÍNEA B E PARAGRAFO PRIMEIRO 
DA LEI 8.666/93. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
090/2017. MODALIDADE: PREGÃO PRESEN-
CIAL. ANDRÉA CARLA FERREIRA DA SILVA 
BEZERRA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL P/ CON-
TRATANTE. JAIRO ARAÚJO DE OLIVEIRA P/ 
CONTRATADO. 
..................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 003/2019
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 

DE PREÇOS N° 038/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM CARRO 
DE SOM E MINI-TRIO PARA ATENDER AS NE-
CESSIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICI-
PAL.
FORNECEDOR: GIBA SOM ILUMINAÇÃO E 
SERVIÇOS LTDA – CNPJ: 18.511.647/0001-43. 
ENDEREÇO: RUA MARIA LOPES DA SILVA 
RIBEIRO, 63, SÃO JOSÉ, MACAÍBA/RN, CEP: 
59280-000. ITENS: 01 – R$ 42,00 E 02 – R$ 90,00. 
REPRESENTANTE LEGAL: GILBERTO AN-
DRADE DE OLIVEIRA. REPRESENTANTE DO 
MUNICÍPIO: ANDRÉA CARLA FERREIRA DA 
SILVA BEZERRA - SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL.

PORTARIA Nº 141/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande Norte, conjuntamente com a Di-
retora Presidente do MacaíbaPREV, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 39 da Lei 
Municipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 
61, VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/
RN e tendo em vista o que consta no processo nº 
28/2019 e protocolo nº 3358/2019.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder o benefício previdenciário de Au-
xílio Doença a servidora efetiva JOSEANE APARE-
CIDA FREIRE XAVIER, matrícula nº 0018783-1, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, na es-
cola Augusto Severo, ocupante do cargo de Profes-
sor de educação infantil e anos iniciais, classe E-PG, 
pelo período de 26/03/2019 a 09/04/2019, com valor 
correspondente à sua última remuneração de con-
tribuição composta pelas seguintes verbas: Salário 
Base e Adicional por Tempo de Serviço.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 26 de 
março de 2019.

Macaíba – RN, 08 de abril de 2019

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Katyanne Layse Oliveira de Sousa
Diretora Presidente do Macaíbaprev

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 0214 -  Macaíba-RN, terça-feira, 09 de abril de 2019.

AVISO

EXTRATOS

PORTARIAS



ANO II – N° 0214 -  Macaíba-RN, terça-feira, 09 de abril de 2019.2

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Antônio França Sobrinho
Vice-Presidente
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
1º Secretário
João Maria de Medeiros 
2º Secretário
Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte 

José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvan de Freitas Bezerra

............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Ubarana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO 

PORTARIA Nº 142/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande Norte, conjuntamente com a Diretora Presi-
dente do MacaíbaPREV, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 39 da Lei Muni-
cipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 61, VII, 
da Lei Orgânica do Município de Macaíba/RN e tendo 
em vista o que consta no processo nº 29/2019 e protocolo 
nº 3359/2019.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder o benefício previdenciário de Auxílio 
Doença a servidora efetiva GEZILDA XAVIER DE 
OLIVEIRA LEOCADIO, matrícula nº 0014303-1, lota-
da na Secretaria Municipal de Educação, na escola José 
Pinheiro Borges, ocupante do cargo de Professor de edu-
cação infantil e anos iniciais, classe F-PG, pelo período 
de 05/04/2019 a 19/04/2019, com valor correspondente à 
sua última remuneração de contribuição composta pelas 
seguintes verbas: Salário Base e Adicional por Tempo de 
Serviço.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos ao dia 05 de abril de 2019.

Macaíba – RN, 08 de abril de 2019

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Katyanne Layse Oliveira de Sousa
Diretora Presidente do Macaíbaprev

..................................................................................................
PORTARIA Nº 143/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande Norte, conjuntamente com a Diretora Presi-
dente do MacaíbaPREV, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 42 da Lei Munici-
pal 1.695/2014 c/c art. 7º, XVIII da Carta Magna.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 61, 
VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/RN e 
tendo em vista o que consta no processo de Benefício nº 
27/2019 e Protocolo nº 3357/2019.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder o benefício de Salário Maternidade à ser-
vidora efetiva LUANDA MARIA MORENO SANTOS, 

matrícula nº 0094390-1, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação, na creche Marliete de Macedo, ocupante 
do cargo de Professor de educação infantil e anos iniciais, 
classe D-PG, pelo período de 10/02/2019 a 08/08/2019, 
com valor correspondente à renda mensal igual à última 
remuneração da segurada composta pelo somatório das 
rubricas denominadas Salário Base e Adicional por Tem-
po de Serviço.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos ao dia 10 de fevereiro de 
2019.

Macaíba – RN, 08 de abril de 2019.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Katyanne Layse Oliveira de Sousa
Diretora Presidente do Macaíbaprev

PROCESSO LICITATORIO Nº. 008/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO FUTURA DE OXIGÊNIO GASOSO COM-
PRIMIDO MEDICINAL EM CILINDRO COM 
CAPACIDADE DE 01 À 10M³, AR COMPRIMIDO 
MEDICINAL EM CILINDRO COM CAPACIDADE 
DE 07 À 10M³ E ÒXIDO NITROSO EM CILINDRO 
COM CAPACIDADE DE 1,5M³ PARA SUPRIR AS 
NECESSIDADES DA UNIDADE DE PRONTO 
ATENDIMENTO ALUÍZIO ALVES – UPA E SAÚDE 
BUCAL DO MUNICIPIO DE MACAÍBA. MODALI-
DADE: PREGÃO PRESENCIAL 

AVISO DE CONVOCAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso de suas 
atribuições legais, torna público o resultado do processo 
em comento. Empresa vencedora e habilitada: TELE-
GÁS COMÉRCIO E SERVIÇO HOSPITALAR LTDA / 
16.737.759/0001-91, itens: 02 – R$ 5,00 e 03 – R$ 79,90. 
Empresa inabilitada: TELEGAZES COMÉRCIO LTDA 
ME / 00.950.917/0001-57, por descumprimento dos 
itens: 6.2.1, alíneas “a, b, c, d, e, f”, 6.2.2, alíneas “a, c, 
d, e, g”, 6.2.3 e 6.2.4, alíneas “a, b” c/c item 9.2, alínea 
“b”. Diante disso, caso não haja interposição de recurso, 
ficam convocados os representantes legais das empresas: 
TELEGÁS COMÉRCIO E SERVIÇO HOSPITALAR 
LTDA / 16.737.759/0001-91, GASONOR COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA ME / 06.004.897/0001-08, AL-
CÂNTARA & FILHOS LTDA - ME / 03.575.828/0001-
66, E OXINE GASES MEDIDCINAIS EIRELI-ME 
/ 29.311.515/0001-94, para nova sessão de negociação 
do item 01 a realizar-se no dia 17/04/2019, às 08h30min. 
Macaíba/RN, 09/04/2019. Francisco de Assis da Silva. 
Pregoeiro / PMM.

RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITA-
ÇÃO DAS ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL 
ORGANIZADA PARA PARTICIPAÇÃO DA ASSEM-
BLÉIA DE ELEIÇÃO PARA COMPOR O CONSE-
LHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
E ADOLESCENTE – CMDCA, TRIÊNIO 2019/2022.

A Comissão Municipal Organizadora do município de 
Macaíba/RN, no uso de suas atribuições, torna público 
o resultado de julgamento de habilitação das Entidades 
da Sociedade Civil Organizada  para participação da As-
sembleia de Eleição para compor o Conselho Municipal 
dos Direitos da Criança e Adolescente – CMDCA, triênio 
2019/2022. As documentações de habilitação das entida-
des da Sociedade Civil foram analisadas pela Comissão 
Municipal Organizadora. Após análise das referidas do-
cumentações, a Comissão decidiu pela habilitação das 
Entidades aptas a votar: INSTITUTO DE ENSINO E 
PESQUISA ALBERTO SANTOS DUMONT – CNPJ 
Nº 19.176.461/0001-48, ASSOCIAÇÃO CULTURAL 
DIALETOS – CNPJ Nº 12.574.057/0001-83, FUNDA-
ÇÃO LAR CELESTE AUTA DE SOUZA – CNPJ Nº 
08.533.556/0001-55, FUNDAÇÃO OIKOS – CNPJ Nº 
07.582.705/0001-03, CASA LAR NOSSA SENHO-
RA DA CONCEIÇÃO – CNPJ Nº 08.020.037/0001-
93, ASSOCIAÇÃO MACAIBENSE DE ACOLHI-
MENTO INSTITUCIONAL – AMAI – CNPJ Nº 
19.214.427/0001-10, ASSOCIAÇÃO DE PAIS E 
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS – APAE MACAÍBA 
– CNPJ Nº 12.641.072/0001-05 e pela habilitação das 
Entidades aptas a serem votadas: ASSOCIAÇÃO CUL-
TURAL DIALETOS – CNPJ Nº 12.574.057/0001-83, 
FUNDAÇÃO OIKOS – CNPJ Nº 07.582.705/0001-03, 
CASA LAR NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO 
– CNPJ Nº 08.020.037/0001-93, ASSOCIAÇÃO MA-
CAIBENSE DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL 
– AMAI – CNPJ Nº 19.214.427/0001-10, ASSOCIA-
ÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS 
– APAE MACAÍBA – CNPJ Nº 12.641.072/0001-05. 
Macaíba/RN, 09/04/2019. Comissão Municipal Organi-
zadora.

EXPEDIENTE

O Diário Oficial Eletrônico do Município de Macaíba
 (Lei Nº 1921/2018) é uma publicação da Prefeitura Muni-

cipal de Macaíba. 
Site: www.prefeiturademacaiba.com.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@prefeiturademacaiba.com.br

RESULTADO

OUTROS


